
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

286

05/09/2016
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

110 05/09/2016

OGGETTO:

CIG Z781B105BF - Lavori di Manutenzione Straordinaria per la riparazione di tratti di
starde comunali in asfalto - Determina a Contrarre - Impegno di Spesa - Affidamento
alla ditta C.B.V.

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

27/06/2017

05/09/2016

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 286 del 05/09/2016 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONE DEL TERRITORIO E MANUTENTIVA

RICHIAMATA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi
dell'Area Tecnica, Gestione del Territorio e Manutentiva ai sensi ed agli effetti della legge 127/97

PREMESSO:
· che sono in corso di ultimazione i lavori di “Completamento e depolverizzazione S.C.  Fonte  Doti”,

da parte della ditta appaltatrice CONGLOMERATI BITUMINOSI VOMANO di Di Sabatino Oscar
& C. s.r.l., giusto contratto Rep. n.146 del 26.07.2016;

· che tale intervento, per un importo complessivo  previsto  di  €  81.984,83,  è  finanziato  quanto  ad  €
41.984,83  con  fondi  propri  comunali  (Cap.  2837/13),  quanto  ad  €  40.000,00  con  contributo
regionale di cui alla D.G.R. n.  297  del  21/04/2015,  avente  ad  oggetto  “Legge  Regionale  n.  11  del
03/03/1999,  art.  66,  comma  4,  come  modificata  dalla  L.R.  n.  35  del  31/07/2001  -  Interventi  in
materia di viabilità - D.G.R. n. 168 del 04/03/2015”;

· che  in  relazione  a  detto  intervento  risultano  economie  derivanti  dal  ribasso  offerto  dalla  ditta
esecutrice;

· che  è  stato  chiesto  all'ufficio  tecnico  comunale  di  predisporre  un  preventivo  di  spesa  per  la
riparazione di alcuni tratti di viabilità, nello specifico un tratto  della  S.C.  Razzano  e  la  S.C.  Mulino
Vecchio,  nella  zona  sottostante  il  cimitero  comunale,  che  hanno  subito  cedimenti  a  causa  di
abbondanti piogge dei mesi  scorsi  e  che  rappresentano  fonte  di  potenziale  pericolo  alla  pubblica
incolumità,  nonché  l'eventuale  fornitura  di  materiale  a  piè  d'opera  per  la  riparazione  a  mano,  in
amministrazione diretta, di alcune buche;

· che l'ufficio tecnico ha rimesso il relativo preventivo di spesa quantificando gli interventi necessari in
€ 17.450,00 (di cui € 407,68 per oneri per la sicurezza) oltre IVA, quindi per complessivi € 21.289,00
IVA compresa;

· che si è ritenuto opportuno proporre alla ditta appaltatrice dei lavori prima citati,  in  considerazione
del fatto che hanno già i mezzi d'opera necessari in loco e che la stessa dispone di impianto per la
produzione  di  asfalto,  di  eseguire  le  citate  riparazioni  alle  stesse  condizioni  contrattuali
dell'intervento  relativo  alla  S.C.  Fonte  Doti,  e  comunque  a  condizioni  non  peggiorative  rispetto  al
richiamato contratto d'appalto;

CONSIDERATO:
· che con Deliberazione  di G.C. n.  83  del  30/08/2016  è  stato  approvato  il  Progetto-Preventivo  di

Spesa, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, con il quale sono stati quantificati gli interventi relativi
alla  “Manutenzione  straordinaria  per  la  riparazione  di  tratti  di  strade  comunali  in  asfalto  –  S.C.
Razzano e S.C. Mulino Vecchio”, per € 17.450,00 (di cui € 407,68 per oneri per la sicurezza) oltre
IVA, quindi per complessivi € 21.289,00 IVA compresa, e che nella stessa è stato altresì disposto,
al Responsabile dell'Area Tecnica-Manutentiva, di provvedere a determinare di contrarre, in ragione
di  quanto  previsto  dall'Art.  36,  comma  2  lett.  a),  con  la  ditta  appaltatrice  CONGLOMERATI
BITUMINOSI VOMANO  di  Di  Sabatino  Oscar  &  C.  s.r.l.  l'affidamento  di  tali  lavori,  alle  stesse
condizioni  contrattuali  o  comunque  a  condizioni  non  peggiorative  rispetto  al  richiamato  contratto
Rep. n. 146/2016;

· che  con  missiva  Prot.  6270  del  31/08/2016,  è  stato  richiesto  alla  Ditta  C.B.V.  di  Di  Sabatino
Oscar & C. s.r.l. di formulare la propria offerta in merito  ai  lavori  suddetti,  specificando  il  ribasso
offerto sui prezzi unitari posti a base di gara;

· che con Dichiarazione di offerta pervenuta al Prot.  n.  6284  del  01/09/2016,  la  Ditta  C.B.V.  di  Di
Sabatino Oscar & C. s.r.l. si  è  impegnata  all'esecuzione  dei  lavori  anzidetti  offrendo  un  ribasso
percentuale pari al 32,00% sull'elenco prezzi di cui alla richiesta suddetta;

RITENUTO  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  i  conseguenti  impegni  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 286 del 05/09/2016 - Pagina 2 di 5



RITENUTO  opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  esposte  ed  in  ragione  di  quanto  previsto  dall'Art.  36,
comma 2 lett. a), procedere all'affidamento dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  per  la  riparazione  di
tratti di strade comunali in asfalto – S.C. Razzano e S.C. Mulino Vecchio” alla Ditta C.B.V. di Di Sabatino

Oscar & C. s.r.l., con sede in Val Vomano di Penna Sant'Andrea (TE) – C.F. / P.Iva  00078360674,  per  i
seguenti importi:

- Importo a base di gara € 17.450,00

di cui costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 407,68

- Importo assoggettabile a ribasso € 17.042,32

a detrarre ribasso offerto (32,00%) € 5.453,54

- Importo al netto del ribasso € 11.588,78

a sommare costi per la sicurezza € 407,68

- Importo netto dei lavori € 11.996,46

- IVA (22%) € 2.639,22

- TOTALE LAVORI IVA COMPRESA € 14.635,68

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto
da apposita determinazione indicante:

← il fine che si intende perseguire;
← l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
← le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:
• il fine che l'amministrazione intende raggiungere è: provvedere alla riparazione di alcuni tratti di viabilità e
nello specifico un tratto della S.C. di Razzano e la S.C. Mulino  Vecchio  nella  zona  sottostante  il  cimitero
comunale, che hanno subito cedimenti a causa di abbondanti piogge dei mesi scorsi e che rappresentano
fonte di potenziale pericolo alla pubblica incolumità, nonché l'eventuale fornitura di materiale a piè d'opera
per la riparazione a mano , in amministrazione diretta, di alcune buche;
• il contratto ha per  oggetto:  “Manutenzione  straordinaria  per  la  riparazione  di  tratti  di  strade  comunali  in

asfalto  –  S.C.  Razzano  e  S.C.  Mulino  Vecchio”  di  cui  al  progetto/preventivo  approvato  dalla  G.C.  con
proprio atto n. 83 del 30.08.2017

• luogo di svolgimento: S.C. Razzano, S.C. Mulino Vecchio ed altri tratti
• durata/tempi di consegna: entro 30 giorni dal loro inizio
• corrispettivo:  € 11.996,46 oltre IVA (22%) per un totale di € 14.635,68
• pagamenti: entro 30 giorni data fattura fine mese; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto
• Modalità stipula del contratto:  mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere.   

ACCERTATO che al Capitolo 2837/13, sono disponibili le risorse necessarie per coprire l'intero costo di €
14.635,68  di  cui  sopra,  utilizzando  anche  le  economie  derivanti  dal  progetto  “Completamento  e
depolverizzazione S.C. Fonte Doti” ; 

RICHIAMATO il CIG Z781B105BF

VISTO il Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016;
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 286 del 05/09/2016 - Pagina 3 di 5



D E T E R M I N A
1. DI  CONSIDERARE  la  premessa  narrativa,  che  si  richiama  totalmente,  parte  integrante  e

sostanziale  del  presente  Atto,  anche  ai  fini  della  motivazione  ai  sensi  dell'Art.  3  della  Legge  7
Agosto 1990, n. 241;

2. DI  AFFIDARE  i  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  per  la  riparazione  di  tratti  di  strade
comunali in asfalto –  S.C.  Razzano  e  S.C.  Mulino  Vecchio”  alla  Ditta  C.B.V.  di  Di  Sabatino
Oscar & C. s.r.l., con sede in Val Vomano di Penna Sant'Andrea (TE) – C.F. / P.Iva 00078360674,
di  cui  al  progetto/preventivo  approvato  dalla  G.C.  con  proprio  atto  n.  83  del  30.08.2017  ed   alle
condizioni  di  cui  all'allegata  Dichiarazione  di  offerta  Prot.  n.  6284  del  01/09/2016,  e
specificatamente per i seguenti importi:

- Importo a base di gara € 17.450,00

di cui costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 407,68

- Importo assoggettabile a ribasso € 17.042,32

a detrarre ribasso offerto (32,00%) € 5.453,54

- Importo al netto del ribasso € 11.588,78

a sommare costi per la sicurezza € 407,68

- Importo netto dei lavori € 11.996,46

- IVA (22%) € 2.639,22

- TOTALE LAVORI IVA COMPRESA € 14.635,68

3. DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:
• il fine che l'amministrazione  intende  raggiungere  è:  provvedere  alla  riparazione  di  alcuni  tratti  di
viabilità  e  nello  specifico  un  tratto  della  S.C.  di  Razzano  e  la  S.C.  Mulino  Vecchio  nella  zona
sottostante  il  cimitero  comunale,  che  hanno  subito  cedimenti  a  causa  di  abbondanti  piogge  dei
mesi  scorsi  e  che  rappresentano  fonte  di  potenziale  pericolo  alla  pubblica  incolumità,  nonché
l'eventuale  fornitura  di  materiale  a  piè  d'opera  per  la  riparazione  a  mano  ,  in  amministrazione
diretta, di alcune buche;
•  il  contratto  ha  per  oggetto:  “Manutenzione  straordinaria  per  la  riparazione  di  tratti  di  strade
comunali in asfalto – S.C. Razzano e S.C. Mulino Vecchio” di cui al progetto/preventivo approvato
dalla G.C. con proprio atto n. 83 del 30.08.2017
• luogo di svolgimento: S.C. Razzano, S.C. Mulino Vecchio ed altri tratti
• durata/tempi di consegna: entro 30 giorni dal loro inizio
• corrispettivo:  € 11.996,46 oltre IVA (22%) per un totale di € 14.635,68
• pagamenti: entro 30 giorni data fattura fine mese; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto
• Modalità stipula del contratto:  mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere.   

4. Di DARE  ATTO  che  le  risorse  necessarie  per  coprire  l'intero  costo  di  €  14.635,68  di  cui  sopra,
sono  disponibili  sul  Capitolo  2837/13,  utilizzando  anche  le  economie  derivanti  dal  progetto
“Completamento e depolverizzazione S.C. Fonte Doti” ; 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 14.635,58, che il presente provvedimento comporta, nel seguente
modo:

Eserc. Finanz. 2016

Cap./Art. 2837/13 Descrizione Sistemazione  strade  comunali  (asfalti,  luci,  ecc.,  con
utilizzo entrate esproprio Pallini Cap. E 605/0)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 286 del 05/09/2016 - Pagina 4 di 5



Intervento 01 Miss./Progr. 08.01.2.02 P.d.C. finanziario 2.02.01.09.012

Centro resp. 301 Compet. Econ. 2016 Spesa non ricorr. NO

SIOPE 2102 CIG Z781B105BF CUP -

Creditore C.B.V. di Di Sabatino Oscar & C. s.r.l. - P.Iva 00078360674

Causale Manutenzione straordinaria per la riparazione di tratti  di  strade comunali  in  asfalto  –  S.C.
Razzano e S.C. Mulino Vecchio

Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Impegno Importo 14.635,58 Frazion. in 12mi no

6. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza amministrativa,
di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 286 del 05/09/2016 - Pagina 5 di 5




